

S. VI. 431. 1. 10. 2011

PROTOKÓŁ

kontroli problemowej w zakresie stanu utrzymania obiektów grobownictwa wojennego
oraz określenia potrzeb remontowych przeprowadzonej w dniu 5 października 2011 r.

Nazwa i adres jednostki kontrolowanej:

Urząd Miasta w Radymniw, ul. Lwowska 20, 37-550 Radymno

Kierownikiem kontrolowanej jednostki jest:

p. Wiesław Pirożek – Burmistrz, pełniący tę funkcję w latach 1998 – 2002 oraz od 2006.

Kontrolę przeprowadziła Barbara Uliasz – starszy specjalista w Wieloosobowym stanowisku ds. ochrony dziedzictwa narodowego i spraw organizacyjnych, na podstawie upoważnienia Wojewody Podkarpackiego z dnia 27 września 2011 r. znak: S.VI.0030.10.2011.BU oraz delegacji nr 747/11 wystawionej przez Zastępcę Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie.

Zakres przedmiotowy kontroli: stan realizacji zadań w zakresie opieki nad obiektami grobownictwa wojennego oraz wykorzystania środków dotacji celowej.

Kontrolą objęto okres od 1999 roku.

W toku kontroli uczestniczyli i udzielali informacji pp. Marek Sobolewski – Koordynator oraz Piotr Bielawski – Podinspektor, prowadzący problematykę grobownictwa wojennego.

W trakcie kontroli dokonano lustracji cmentarza i mogił zlokalizowanych na terenie gminy, ustalono że:

1. Cmentarz komunalny przy ul. Budowlanych:

- mogiła zbiorowa żołnierzy WP z 1939 roku ma formę obramowania lastrykowego, w centrum ustawiony jest cokół z tablicą zwieńczony stylizowanym krzyżem,
- mogiła zbiorowa żołnierzy WP (w której spoczywa jeden żołnierz poległy w 1939 roku oraz dwaj (w tym jeden niezidentyfikowany) polegli w 1946 r.), ma formę obramowania lastrykowego, na którym ustawiony jest niski krzyż metalowy z tabliczką (poświęcony żołnierzowi z 1939 roku) oraz dwa wysokie krzyże lastrykowe z metalowymi tablicami na przecięciu ramion,
- mogiła zbiorowa czterech zidentyfikowanych funkcjonariuszy MO poległych w walkach z UPA ma formę obramowanie betonowego, na którego szczycie

R

lc

ustawiony jest krzyż i cztery czworokątne filary. W centralnej części mogiły znajduje się płyta betonowa, na której umieszczona jest metalowa tablica inskrypcyjna. Całość mogiły otoczona jest betonowymi słupkami połączonymi łańcuchem.

2. Na cmentarzu komunalnym przy ul. Mickiewicza zlokalizowana jest kwatera z I wojny światowej. Ma ona formę dwóch, długich mogił zbiorowych otoczonych betonowym krawężnikiem. W środku ustawione są niewysokie, lastrykowe, symboliczne krzyże. Na kwaterze nie ma żadnych tablic inskrypcyjnych ani informacyjnych.
3. Bezpośrednio do żydowskiego cmentarza wyznaniowego, zlokalizowanego na obrzeżach miasta, przylega mogiła zbiorowa ok. 100 więźniów obozu pracy dla Żydów zamordowanych w 1942 roku. Jest to ziemny grób z gładkim, na którym kiedyś umieszczona była tablica inskrypcyjna.

Wnioski:

1. Wszystkie groby zlokalizowane na terenie miasta Radymna są dobrze utrzymane i pielęgnowane. Większość z nich wymaga przeprowadzenia prac remontowych. Najpilniejszym jest remont mogiły zbiorowej członków MO.
2. Podczas planowanych prac remontowych należy pamiętać, że w chwili obecnej do wykonania mogił wykorzystywać należy jedynie kamień, głównie granit.
3. W związku z faktem, że cmentarz komunalny przy ul. Budowlanych wpisany jest do rejestru zabytków wszelkie prace remontowe planowane przy mogiłach wojennych należy wykonać w porozumieniu ze służbami konserwatorskimi.
4. Podczas tworzenia opracowania *Cmentarze, kwatery i mogiły wojenne na Podkarpaciu* ustalono nazwiska trzech żołnierzy WP z 1939 roku pochowanych w mogile zbiorowej, są to: kan. Robert Dora (zm. 7.09.1939 r.), st. strz. Michał Dorcz (zm. 8.09.1939 r.) oraz szer. Henryk Nowicki (ur. 1918 r., zm. 19.09.1939 r.). Należy rozważyć możliwość umieszczenia na mogile zbiorowej osobnej tablicy z nazwiskami zidentyfikowanych żołnierzy.
5. Mogiły zbiorowe kwatery z I w. św. są dobrze utrzymane, jedynie krzyże wykazują ubytki i zanieczyszczenia organiczne charakterystyczne dla lastryka. Celowym byłoby usunięcie zniszczonych krzyży i zastąpienie ich kamiennymi. Podczas prac należy ustawić tablice informujące o charakterze miejsca i pochowanych. W związku z kształtem kwatery najwłaściwszym byłoby wykonanie dwóch tablic umieszczonych przy obramowaniach od strony głównej alei.
6. Wszelkie prace remontowe wykonywane na obiektach grobownictwa wojennego mogą uzyskać wsparcie finansowe z budżetu Wojewody. Podstawą jego otrzymania

jest opracowanie przez gminę projektu wraz z kosztorysem, który uzyska akceptację Wojewody.

7. Podczas kontroli nie dokonano lustracji mogiły zbiorowej Żydów – ofiar terroru, w związku z silnym rozrostem roślinności. Celowym byłoby oczyszczenie zarówno cmentarza jak i mogiły wojennej. Po wykonaniu prac należy sporządzić dokumentację fotograficzną grobu.
8. Panowie prowadzący problematykę cmentarnictwa wojennego są zorientowani w lokalizacji i stanie zachowania poszczególnych mogił wojennych.

Na tym czynności kontroli zakończono. Protokół kontroli sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden otrzymuje jednostka kontrolowana.

Zgodnie z ustawą z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. z 2009 r. Nr 31, poz. 206 z późn. zm.):

Kierownik jednostki kontrolowanej parafuje na każdej stronie oraz podpisuje protokół kontroli w terminie 7 dni od momentu jego otrzymania. Kierownikowi przysługuje przed podpisaniem protokołu prawo zgłoszenia umotywowanych zastrzeżeń, co do ustaleń zawartych w protokole w terminie 7 dni od otrzymania protokołu. Kierownikowi przysługuje również prawo odmowy podpisania protokołu kontroli, przy złożeniu w terminie 7 dni od jego otrzymania pisemnych wyjaśnień w sprawie odmowy.

O wynikach kontroli poinformowano pracownika na stanowisku, na którym przeprowadzono kontrolę

BURMISTRZ

mgr Wiesław Pirożek

(Podpis Kierownika jednostki kontrolowanej)

Krenois
/miejscowość/

dnia 2011-10-18

Barbara Aliser
(Podpis Kontrolującego)

Radyminno
/miejscowość/

dnia 25.10.2011

Osoby uczestniczące w kontroli:

Sobolewski Marek

Piotr Bielawski